Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

HI-02

उत्तराखण्ड का इतिहास

Bachelor of Arts (B. A.–10) History First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-90 **P. T. O.**

[2] HI-02

1. Discuss the causes of the downfall of Katyuri Kingdom.

कत्यूरी राज के पतन के कारणों की विवेचना कीजिए।

- Discuss the administrative system of the Gorkhas. गोरखा प्रशासनिक प्रणाली पर चर्चा कीजिए।
- Describe the role of Uttarakhand during freedom struggle.
 स्वतन्त्रता संग्राम में उत्तराखण्ड की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the sources of the history of Uttarakhand. उत्तराखण्ड के इतिहास के स्रोतों का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on the following:

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- Megalithic Culture महाष्म संस्कृति
- Coolie Begar कुली बेगार

- [3]
- Kumaun Parishad कुमाऊँ परिषद
- 4. Shilpkar Reform Movement शिल्पकार सुधार आन्दोलन
- Mola Ram मौला राम
- 6. Henry Ramsay हेनरी रैमसे
- 7. Chipko Movement चिपको आन्दोलन
- 8. Sridev Suman श्रीदेव सुमन

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following Statements are True *or* False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

 Somachandra was the founder of the Chand dynasty of Kumaun.

कुमाऊँ के चन्द राजवंश का संस्थापक सोमचन्द्र था।

A-90 **P. T. O.**

	Golu has been known as the God of Justice. गोलू न्याय का देवता माना जाता है।
	The capital of the Katyuris was at Champawat. कत्यूरियों की राजधानी चम्पावत में थी।
1	Bageshwar is situated on the bank of Kosi and Kali rivers. बागेश्वर कोसी और काली नदियों के तट पर स्थित है।
5.	Badri Dutt Pande is known as Lok Ratna. बद्री दत्त पाण्डे लोक रत्न के नाम से जाने जाते हैं।
Fill i	n the blanks.
रिक्त	स्थानों की पूर्ति कीजिए।
	The famous temple of Katarmal is dedicated to God.
-	कटारमल का प्रसिद्ध मन्दिर """ देवता को समर्पित है।
	Badrinath is situated in district. बद्रीनाथ जनपद में स्थित है।
	Anashakti Ashram is situated at अनाशक्ति आश्रम स्थित है में।
	shifted his capital from Champawat to Almora. ने अपनी राजधानी चम्पावत से अल्मोड़ा स्थानान्तरित की।
10.	was the founder of Garhwal Rajya.
	गढ़वाल राज्य का संस्थापक था।
HI–	02 30